[image: image1.png]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ШИВЕРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

ШИВЕРСКИЙСЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
«05» сентября 2023
                  п. Шиверский                                               № 32-121
О внесении изменений в Устав Шиверского
сельсовета Богучанского района
Дата государственной регистрации муниципального правового акта 20 сентября 2023 года. Государственный регистрационный номер муниципального правового акта № RU 245073182023002
В целях приведения Устава Шиверского сельсовета Богучанского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 7, 24 Устава Шиверского сельсовета Богучанского района Красноярского края, Шиверский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Шиверского сельсовета Богучанского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в пункте 1 статьи 6 слова «(минимальная численность представительного органа зависит от численности населения и устанавливается пунктом 6 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»)» исключить;
1.2. пункт 1 статьи 11 изложить в новой редакции:

«1. Администрация поселения обладает правами юридического лица и является муниципальным казенным учреждением.»

1.3. в пункте 1 статьи 13 слово «законом» заменить словом «Законом»;

1.4. в пункте 2 статьи 15 слово «наименование» исключить;
1.5. в статье 18:

- пункт 1 дополнить подпунктами 13, 14 следующего содержания:
«13) представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования;

14) вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа муниципального образования.»;

- пункт 2 после слов «Советом депутатов» дополнить словами «в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом»;
1.6. в подпункте 5 пункта 1 статьи 24 слова «, порядка и условий его приватизации в соответствии с действующим законодательством» исключить;
1.7. пункт 2 статьи 26 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
10) от имени Совета подписывает исковые заявления, заявления, жалобы, направляемые в суд или арбитражный суд.»;
1.8. статью 31 дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:
«1.3. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;
1.9. в статье 33:

- в пункте 2 слова ««О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами ««О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»»;
- в пункте 6 слова «пунктом 6 статьи 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами «пунктом 6 статьи 8 Закона края»;

- в пункте 8 слова «Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами «Закона края»;

1.10. в пункте 4 статьи 45 слово «активным» исключить;
1.11. в подпункте 1 пункта 1 статьи 47.1 слова «муниципального образования» заменить словом «поселения»;

1.12. пункт 3 статьи 70 после слов «и вступают» дополнить словами «в силу».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Шиверского сельского Совета депутатов Маргачеву В.А.
3. Глава Шиверского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования.
Председатель Совета депутатов                                                                В.А. Маргачева
Глава Шиверского сельсовета                                                                   Д.П. Плохой